Univerzita Karlova v Praze
Pedagogická fakulta
Katedra speciální pedagogiky

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Postavení sourozenců v rodině s dítětem s postižením
Siblings of children with disabilities and their position in family

Tatiana Šolaja

Vedoucí práce: prof. PaedDr. Miroslava Bartoňová, Ph.D.
Studijní program: Speciální pedagogika (B7506)
Studijní obor: Speciální pedagogika (7506R002)

PROHLÁŠENÍ

Odevzdáním této bakalářské práce na téma Postavení sourozenců v rodině s dítětem s postižením potvrzuji, že jsem ji vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále potvrzuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 22.7.2020

PODĚKOVÁNÍ

Ráda bych poděkovala paní profesorce Miroslavě Bartoňové za skvělé vedení mé bakalářské práce, cenné rady a velmi příjemný přístup. Z celého srdce děkuji všem informantům, kteří mi poskytli svůj čas a sdíleli se mnou informace, jež pro ně byly mnohdy velice citlivé. Setkání s nimi pro mě bylo obohacující nejen pro tuto práci, ale také osobně. V neposlední řadě děkuji všem, kdo mě při psaní práce jakkoliv podpořili.

ABSTRAKT

Práce se zabývá postavením sourozenců v rodině s dítětem s postižením. V teoretické části je nastíněna problematika rodiny, její definice a funkce, přístupu rodičů k dítěti, výchovy a role intaktního sourozence v rodině s dítětem s postižením. Ve druhé polovině teoretické části se práce věnuje dítěte se speciálními vzdělávacími potřebami, uvádí přístupy k inkluzivnímu vzdělávání, charakterizuje specifika jednotlivých postižení, která jsou relevantní pro výzkumnou část a definuje soužití s dítětem s postižením z pohledu intaktního sourozence. Cílem práce bylo zjistit, jak sami sourozenci reflektují vliv soužití se sourozenci s postižením na vlastní vývoj a na svou budoucnost. Výzkum byl založen na základě analýzy prostudované literatury a kvalitativního výzkumu s prvky zakotvené teorie. Za hlavní výzkumnou techniku byla zvolena technika polostrukturovaného rozhovoru, který byl proveden s pěti sourozenci osob s postižením ve věku mladých dospělých. Díky zvolené metodice se podařilo získat celkový vhled do problematiky intaktních sourozenců žijících v rodině s dítětem s postižením. Výpovědi sourozenců poskytly informace o subjektivním vnímání funkcí jejich rodiny jako celku i jednotlivých členů, specifikách spojených s vyrůstáním v rodině s dítětem s postižením a o vlivu soužití na budoucnost intaktního sourozence. Výsledkem práce je komplexní přehled specifik soužití s dítětem s postižením vnímaných očima intaktních sourozenců.

KLÍČOVÁ SLOVA

dítě s postižením, rodina, rodinné konstelace, sourozenci

ABSTRACT

This thesis discusses the topic of siblings of individuals with disabilities and their position in the family. The theoretical part aims to define family and its functions, specifics of a parent-child relationship, different kinds of nurturing of a child and also discusses the role of an intact sibling in the family with a child with disability. The second part of the theoretical chapter talks about the place of the child with special needs in the family and in the educational environment, presents different attitudes towards inclusive education, defines the disabilities that are relevant for our further research and presents specifics of living with a child with disability from the point of view of the intact sibling. The main aim of the research was to find out how the siblings themselves reflect on the impact of living with a child with disability on their own development and their future. This thesis was based on literature analysis and qualitative research with elements of grounded theory. The main research technique was an analysis of literature and unstructured interviews with five young adult siblings of individuals with disabilities. This method enabled us to gain a complex view of the specifics connected to living with a child with disability. The answers provided us information about the subjective feelings of intact siblings concerning the functioning of their family, their childhood, and the impact on their development and future. The result of this thesis is a complex overview of the specifics connected to living with a child with disability in the family.

KEYWORDS

children with disabilities, family, family constellation, siblings

Obsah

Úvod..... 6
1 Rodina dítěte s postižením a její specifika ve společnosti 8
1.1 Definice rodiny a její funkce 8
1.2 Specifika přístupu rodičů k dítěti..... 10
1.3 Výchova dítěte a výchovné styly 15
1.4 Intaktní sourozenec v rodině..... 17
2 Dítě se speciálními vzdělávacími potřebami ve škole a v rodině 22
2.1 Přístupy k inkluzivnímu vzdělávání žáka se SVP 22
2.2 Žák se speciálními vzdělávacími potřebami 24
2.3 Sourozenské konstelace v rodině s dítětem s postižením 33
2.4 Soužití s dítětem se SVP 34
3 Postavení sourozenců v rodině s dítětem s postižením 37
3.1 Cíl bakalářské práce a výzkumného projektu 37
3.2 Charakteristika technik šetření a sledovaného souboru 38
3.3 Interpretace výsledků šetření 40
3.4 Závěr výzkumného šetření..... 70
Závěr 75
Seznam použitých zkratk 76
Seznam použitých informačních zdrojů..... 77
Seznam příloh 81

Úvod

Členové rodiny jsou jedni z nejbližších lidí v našem okolí. Vztah s nimi je velmi intenzivní, jelikož nás provází od narození téměř celým životem. Příbuzní nás tedy seznamují se světem a učí nás, jak v něm obstát. V případě sourozenectví se nám na zvládání nejrůznějších životních situací dostává významného partnerství, které může mít výrazný vliv na náš vlastní rozvoj. Ať jsou naše vztahy se sourozenci v dospělosti jakékoliv, vždy s nimi zůstaneme spojeni. Rodina je tedy důležitá pro všechny, ovšem pro osoby s postižením může vztah se členy rodiny nabýt ještě jiné dimenze. Jsou-li lidé s postižením z důvodu stupně svého znevýhodnění odkázáni na péči ostatních, je to právě rodina, kdo je jejich primárním zdrojem péče. Vztahy mezi členy rodiny se tak mohou na základě této skutečnosti vyvíjet jinak.

Ať je situace jakkoliv závažná, v psychologické a ve speciálně pedagogické podpoře jsou předmětem zájmu především osoby s postižením, případně jejich rodiče. Sourozenci jsou v této oblasti většinou opomíjeni, jelikož se během diagnostiky a intervence primárně diskutuje o dítěti s postižením. Je tomu tak nejspíš z toho důvodu, že se nepředpokládá přílišné ovlivnění sourozenců rodinnou situací a tedy i dopad celého soužití na jejich vlastní osobnost. Pro osoby s postižením je ovšem sourozenecký vztah stejně jako v případě intaktních sourozeneckých vztahů mnohdy tím nejbližším vztahem, který v životě uzavrou, s čímž se pojí velká zátěž spojená s životem s dítětem s postižením, jež přirozeně v životě intaktního sourozence určitý vliv zanechá.

Předmětem mého zájmu se intaktní sourozenci osob s postižením stali z důvodu, že mě od prvního ročníku provázela otázka, proč se této problematice speciální pedagogika nevěnuje hlouběji. Měla jsem ve svém okolí některé zástupce této skupiny a vždy jsem přemýšlela nad tím, jak určující pro ně soužití s jejich sourozencem bylo, je a bude, v čem by je mohlo ovlivnit, v čem by se ode mě samotné mohli lišit. Proto jsem se rozhodla téma alespoň takto částečně obsáhnout a prostudovat, především pro vlastní obohacení.

Tato bakalářská práce má za cíl zjistit, jak intaktní sourozenec vnímá soužití s dítětem s postižením a následný vliv na vlastní rozvoj. Dílčími cíli práce jsou zjistit, jak sourozenec charakterizuje fungování rodiny s dítětem s postižením, popsat, jak zpětně nahlíží na své

dětství a jaký je jejich vzájemný vztah a nakonec zjistit, jak intaktního sourozence ovlivnilo soužití do budoucna. Pro dosažení cíle práce bude zvolena technika analýzy prostudované literatury a kvalitativního výzkumu s prvky zakotvené teorie. Pro sběr dat je zvolena metoda polostrukturovaného rozhovoru s pěti informanty spadajícími pod specifika zvoleného výzkumného souboru.

Bakalářská práce je rozčleněna do části teoretické, jež poskytuje základ pro následnou část praktickou. Teoretická část se skládá ze dvou kapitol. První z nich se zaměřuje na rodinu osob s postižením, definuje ji a její funkce, následně vymezuje specifika přístupu rodiny k dítěti s postižením, popisuje výchovu a výchovné styly a nakonec vše zmíněné propojuje k definici postavení sourozenců dětí se SVP v rodině. Druhá kapitola je věnována dítěti se speciálními vzdělávacími potřebami v rodině,

[…]

15. JUNGWIRTHOVÁ, Iva. *Sourozenecké vztahy. Raná péče*. [online]. Raná péče EDA, o.p.s., 2012. 2(1). s. 12-13. [cit. 27-05-2020]. Dostupné z: http://www.centrumlira.cz/files/casopis/rana-pece_2012-1.pdf
16. KEBLOVÁ, Alena. *Zrakově postižené dítě*. Praha: Septima, 2001. ISBN 80-7216-191-1.
17. *Klíč: Sourozenci dětí se zdravotním postižením — Pomoc s odborníky i rodinou* [online]. Česká televize, 2006 [cit. 2020-05-27]. Dostupné z: <https://www.ceskatelevize.cz/porady/1096060107-klic/206562221700009/>
18. KRAUS, Blahoslav. *Základy sociální pedagogiky*. Praha: Portál, 2008. ISBN 978-80-7367-383-3.
19. KVĚTOŇOVÁ-ŠVECOVÁ, Lea a Pavlína ŠUMNÍKOVÁ. *Speciálně pedagogická podpora osob se zrakovým postižením se zvláštním zřetelem na rozvoj čichového vnímání*. Pedagogická fakulta Univerzity Karlovy, 2010. ISBN 978-80-972-484-6.
20. LACA, Slavomír. *Výchova — rodina — hodnoty*. Brno: Institut mezioborových studií, 2013. ISBN 978-80-87182-32-1.
21. MATĚJČEK, Zdeněk. *Co, kdy a jak ve výchově dětí*. Vyd. 4. Praha: Portál, 2007. Rádcí pro rodiče a vychovatele. ISBN 978-80-7367-325-3.
22. MATĚJČEK, Zdeněk. *Dítě a rodina v psychologickém poradenství*. Praha: SPN, 1992. Psychologická literatura. ISBN 80-04-25236-2.
23. MILEVSKY, Avidan. *Siblings of Children with Disabilities*. Psychology today [online]. 2014 [cit. 2020-05-27]. Dostupné z: <https://www.psychologytoday.com/us/blog/band-brothers-and-sisters/201406/siblings-children-disabilities>
24. PIERARD, Alice. *La fratrie à l'épreuve du handicap*. Union Francophone des Associations de Parents de l'Enseignement Catholique. Analyse UFAPEC, 2013

25. PLAŇAVA, Ivo. *Spolu každý sám: v manželství a rodině*. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 1998. Psychologie P. ISBN 80-7106-292-8.
26. SLOWÍK, Josef. *Speciální pedagogika. 2.*, aktualizované a doplněné vydání. Praha: Grada, 2016. Pedagogika (Grada). ISBN 978-80-271-0095-8.
27. SPILKOVÁ, Vladimíra. *Proměny primárního vzdělávání v ČR*. Praha: Portál, 2005. Pedagogická praxe. ISBN 80-7178-942-9.
28. STRNADOVÁ, Iva. *Rodiny osob s mentálním postižením: současné směry ve výzkumu a možnosti speciálně pedagogické intervence*. Praha: Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta, 2008. ISBN 978-80-7290-388-7.
29. ŠULOVÁ, L. *Rodina a rodičovství – současné projevy v ČR*: Referát pro 9. Slovenskou konferenci o sexualitě, sexuálním zdraví a sexuální výchově v Bánské Bystrici. [online]. 2011 [cit. 2020-04-13]. Dostupné z: https://www.academia.edu/10067596/Rodina_a_rodi%C4%8Dovstv%C3%AD_sou%C4%8Dasn%C3%A9_projevy_v_%C4%8CR_Sou%C4%8Dasn%C3%A1_%C4%8Desk%C3%A1_rodina
30. ŠVARŤÍČEK, Roman a Klára ŠEĎOVÁ. *Kvalitativní výzkum v pedagogických vědách: pravidla hry*. Praha: Portál, 2007. ISBN 978-80-7367-313-0.
31. THOROVÁ, Kateřina. *Poruchy autistického spektra*. Praha: Portál, 2006. ISBN 80-7367-091-7.
32. VALENTA, Milan, Jan MICHALÍK a Martin LEČBYCH. *Mentální postižení: v pedagogickém, psychologickém a sociálně-právním kontextu*. Praha: Grada, 2012. Psyché (Grada). ISBN 978-80-247-3829-1.
33. VÁGNEROVÁ, Marie. *Psychopatologie pro pomáhající profese*. Praha: Portál, 2004. ISBN 80-7178-802-3.
34. VÁGNEROVÁ, Marie, Iva STRNADOVÁ a Lenka KREJČOVÁ. *Náročné mateřství: být matkou postiženého dítěte*. Praha: Karolinum, 2009. ISBN 978-80-246-1616-2.
35. VÍTKOVÁ, Marie (ed.). *Integrativní školní (speciální) pedagogika: základy, teorie, praxe*. Vyd. 2. Brno: MSD, 2004. ISBN 80-86633-22-5.

36. WILDEMUTH, Barbara M. *Applications of social research methods to questions in information and library science*. Westport, CT: Libraries Unlimited, 2009. ISBN 978-15-915-8503-9.
37. ZIKL, Pavel. *Speciální pedagogika: Pojem kombinované postižení* [online]. 2005, **15**(4) [cit. 2020-05-27]. ISSN 1211-2720.
38. ŽUMPACHOVÁ, Zuzana, Věra ČADILOVÁ a kol. *Katalog podpůrných opatření, dílčí část, pro žáky s potřebou podpory ve vzdělávání z důvodu poruchy autistického spektra nebo vybraných psychických onemocnění*. Univerzita Palackého v Olomouci, 2015. ISBN 978-80-244-4689-9.
