HODNOCENÍ Závěrečné bakalářské práce

Posudek OPONENTA nebo VEDOUCÍHO

Vedoucí práce:

Prof. PaedDr. Miroslava Bartoňová, Ph.D.

Autor/ka bakalářské práce

Tatiana Šolaja

Název bakalářské práce

Postavení sourozenců v rodině s dítětem s postižením

Indikátory kvality práce <i>Koef. 1</i> <i>koef. 2</i> <i>koef. 3</i> <i>Koef. 4</i>
Označte x , <i>zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F:</i> <i>Obsahuje</i> <i>Spíše obsahuje</i> <i>Spíše Ne-obsahuje</i> <i>Ne-obsahuje</i>

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. x
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B Analýza dosavadního řešení problému:

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetových. x
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text je vhodně členěn a logicky vystavěn. x

C Výzkumná část, pokud je obsažena:

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x
C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). x
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné. Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů. x

D Analytická část:

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované vyjádření číselných či slovních údajů). x
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci. (Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či odmítnutí hypotéz.) x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x
F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ práce, návrh klasifikace:**Komentář hodnotitele :**

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Cílem předložené bakalářské práce a výzkumného projektu bylo zjistit, jak sami sourozenci reflektují vliv na vlastní soužití se sourozenci s postižením a mali to vliv na jejich vlastní vývoj. Dílčími cíli práce bylo zjistit, jak sourozenec charakterizuje fungování rodiny s dítětem s postižením, popsat, jak zpětně nahlíží na své dětství a jaký je jejich vzájemný vztah. Teoretická část práce byla autorce dobrými východisky pro následně realizované výzkumné šetření. V rámci empirické části bakalářské práce autorka vymezila výzkumný soubor a techniky, se kterými pracovala. Využila kvalitativní výzkum s prvky zakotvené teorie. Pro sběr dat je zvolena technika polostrukturovaného rozhovoru s pěti informanty. Pozitivem práce je podrobný náhled na problematiku soužití sourozenců intaktních a sourozenců s postižením. Při analýze tématu, autorka zařadila i některé zahraniční tituly. Na základě výzkumu konstatuje, že i přes další externí a interní vlivy ovlivňující klima rodiny je vztah mezi sourozenci s postižením velmi silným poutem, které sourozence přiměje se v určité situaci za jedince s postižením postavit. Autorka pravidelně konzultovala s vedoucím práce, v práci se odrážejí autorčiny zkušenosti a velká motivace k vybranému tématu.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Vyskytla se v odpovědích rozhovorů nějaká konkrétní negativa ovlivňující vztahy v rodině?

Dne:

25.07.2020

Podpis: